
CLASSIFICAGRO ESTÁGIOS

Duílio Negromonte (3º Período) e Victor Prudêncio ( 9º Período)

VAGAS DE 
ESTÁGIOS

NOME DO 
PROFESSOR (A) / 
PESQUISADOR (A)

ÁREA DE 
PESQUISA 

REQUISITOS/ EMAIL

01 VAGA 
PIBIC 
(2017.1)

Ana Dolores Santiago 
de Freitas

Fixação biológica de 
nitrogênio 

anadoloressantiagodefreitas@gm
ail.com 

02 Vagas 
PAVI

Angélica Virgínia 
Valois Montarroyos

Controle de plantas 
Daninhas

Disponibilidade de              12 
horas/semanais
angelicavalois@gmail.com

01 Vaga PAVI
01 Vaga 
PIBIC
(2017.1)

Carolina Etiene 
Rosália e Silva 
Santos

Microbiologia do solo Carolina.ssantos@ufrpe.com 

02 Vagas 
PAVI

Caroline Miranda 
Biondi

Avaliação de solos 
sob Mata Atlântica

Interesse em pesquisa, iniciativa e 
responsabilidade. Disponibilidade 
20 horas semanais
Caroline.biondi@ufrpe.com 

01 Vaga 
(MONITORIA
)

Cristina Rodrigues do 
Nascimento

Agrometeorologia Cursado a disciplina de 
agrometeorologia
crisrodnas@gmail.com 

02 Vagas 
PAVI Delson Laranjeira

Controle biológico de 
Doenças de plantas 

Fone: 3320.6210
Delson.laranjeira@ufrpe.br 

01 Vaga PAVI Elineide Barbosa de 
Souza Fitobacteriologia elineidebs@yahoo.com.br

02 Vagas 
PAVI

02 Vagas 
PIBIC 
(MAIO 2017)

Edivan Rodrigues de 
Souza 

Física do solo – 
estresses 
ambientais

A partir do 1º Período
Edivan.rodrigues@ufrpe.br

04 Vagas 
PAVI
(BOLSA 
APÓS     6 
MESES)

Emídio Cantídio 
Almeida de Oliveira

 Adubação e 
Nutrição de Plantas Emidio.oliveira@ufrpe.br

01 Vaga PIC
01 Vaga 
PIBIC 

Giselle Gomes 
Monteiro Fracetto

Microbiologia do 
Solo
Biologia molecular 

Giselle.fracetto@ufrpe.br 

01 Vaga 
PIBIC

Jorge Braz Torres MIP e Controle 
Biológico 

Do 1º ao 6º Período.
Jorge.torres@ufrpe.com
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(AGOSTO À 
OUTUBRO)

02 Vagas 
PAVI 

Maria Betânia Galvão 
dos Santos Freire 

Solos Salinos e 
Sódicos

Recuperação de 
áreas degradadas

Bom rendimento, dedicação, 
disponibilidade de trabalho e 
tempo.

maria.freire@ufrpe.br 

01 VAGA 
PAVI

01 VAGA 
PIBIC

Reginaldo Barros Entomologia 
Agrícola

reginaldo.barros@ufrpe.br

01 VAGA 
PAVI

01 VAGA 
(EXTERNO 
CEASA)

Rosimar dos Santos 
Musser

Fitotecnia 
Pós-colheita
Mercados
Melhoramento de 
fruteiras 

rosimar.musser@gmail.com

01 VAGA
PAVI 
 
01 VAGA 
MONITORIA
(2016.2)

Sheila Maria Bretas 
Bittar Schulze 

Ciência do Solo

Mineralogia

Scheila.schulze@ufrpe.br

MAIS INFORMAÇÕES: http://www.preg.ufrpe.br/cge
petagronomiaufrpe@gmail.com 
www.petagronomiaufrpe.webnode.com.br


